
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04220 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04220 

 Del: 07/07/2020 

 Esecutivo da: 07/07/2020 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 

Scolastica 

 

 

 

OGGETTO:  

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio del C.R.E.D. Ausilioteca mediante procedura 

aperta 

 

 

 

 
Il DIRIGENTE 

 

Considerato che si rende necessario affidare il servizio del C.R.E.D. (Centro Risorse Educative-Scolastiche) 

- Ausilioteca per assicurare la continuità del servizio Consulenza, Formazione, Ricerca, Documentazione e 

Prestito che si rivolge alle scuole e alle famiglie del territorio fiorentino attraverso: 

 iniziative ed interventi mirati a favorire i processi di inclusione scolastica e di apprendimento di 

alunne/i in situazione di disabilità e/o con difficoltà/ disturbi dell’apprendimento; 

 attività di informazione, formazione e/o aggiornamento per docenti;  

 incontri di sensibilizzazione/informazione rivolti a genitori; 

 ascolto e counseling individuale e di coppia per i genitori dei bambini/ragazzi accolti nei servizi del 

C.R.E.D.; 

 

Precisato che la presente acquisizione è prevista nel “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi” di 

cui all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, così come da ultimo approvato e aggiornato;  

 

Ricordato che l’Amministrazione comunale ha previsto nel DUP, anche per l’anno scolastico 2020/2021 

interventi di supporto alle scuole fiorentine da effettuarsi presso il CRED Ausilioteca o attraverso i suoi 

operatori; 

 

Considerato che l’attuale appalto è in imminente scadenza al 31 agosto. 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04220 

 

 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi; 

 

Dato atto che: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 disposto che per gli Enti Locali “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base […]”. 

 

 l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

 Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di favorire i processi di inclusione scolastica; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio del C.R.E.D. (Centro Risorse Educativo 

scolastiche) - Ausilioteca; 

c) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità elettronica; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

Ritenuto di fissare la base d’asta in € 85.848,00 oltre ad IVA al 22%; 

 

Richiamato l’art 35 comma 1 lett.d) del D.lgs 50/16 ai fini della determinazione della soglia del presente 

appalto (sotto soglia); 

 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non è offerto 

dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

 

Ritenuto pertanto di affidare i servizi mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del D.Lgs.50/2016; 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG  8357639DDF; 

 

Dato atto che i servizi suddetti rientrano tra quelli elencati nell’allegato IX del Dlgs 50/16; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04220 

 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 

il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in 

lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad un’esecuzione dell’appalto conforme a 

quanto previsto nel capitolato speciale, stante la sua indivisibilità; 

 

8) Di disporre la prenotazione dell'importo complessivo di € 104.734,56 compreso IVA al 22% di cui al 

presente provvedimento, sul Cap.27331 e 27320 come di seguito indicato: 

 

Settembre/dicembre 2020                  € 34.911,52 bilancio 2020 di cui € 12.795,00 sul capitolo 27331 e 

22.116,52 sul capitolo 27320 annualità 2020 

 

Gennaio/agosto        2021                  € 69.823,04 bilancio 2021 di cui € 20.000,00 sul capitolo 27331 e 

49.823,04 sul capitolo 27320 annualità 2021 

 

Dato atto della disponibilità finanziaria e del fatto che la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 

102/2009; 

  

Visti gli articoli: 

 

 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 

 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 

mancata suddivisione deve essere motivata; 

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto: 

 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art.71 DLgs 50/2016, che il disciplinare della gara in oggetto è conforme al Bando–

tipo ANAC post legge 55/19, con gli adattamenti connessi con la modalità telematica di svolgimento della 

procedura, come autorizzato da ANAC nella relativa Nota illustrativa e con le seguenti deroghe: 

- considerato che, di fatto, l’opposizione all’accesso può riguardare non l’intera offerta tecnica, ma soltanto 

alcune parti di essa, ai fini di una più sicura identificazione delle medesime si ritiene opportuno invitare il 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04220 

 

concorrente a indicarle in sede di documentazione amministrativa e ad allegare all’offerta tecnica una 

copia della stessa oscurata nelle suddette parti che intende vietare all’accesso in quanto costituenti, a suo 

giudizio, segreto tecnico/commerciale; 

 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Dirigenti; 

 

Visto che: 

 con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23.12.2019 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al D.U.P., 

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2020/2022; 

  con la deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 22.04.2020 immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

 con Decreto del Sindaco n. 85 del 31.10.2019 è stato attribuito Dott. Valerio Cantafio Casamaggi 

l’incarico ad interim di Dirigente del Servizio Supporto alla Scuola della Direzione Istruzione; 

 con DD 2020/DD/03239 è stata conferita delega di funzioni e responsabilità alla dott.ssa Elisabetta 

Bencini titolare della P.O. Inclusione Scolastica; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

2) Di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 utilizzando all’uopo la procedura 

telematica fornita dal sistema START della Regione Toscana; 

 

3) Di approvare gli allegati al presente provvedimento, facenti parte integrante e sostanziale del medesimo, 

tra cui il Progetto unitamente al Capitolato Speciale d’Appalto, nonché il Bando e il Disciplinare di gara, il 

Dettaglio Economico, i quali fissano i requisiti e le modalità di esecuzione dei servizi/forniture e stabiliscono 

i requisiti che l’operatore economico deve possedere per la partecipazione alla presente procedura d’appalto; 

 

4) Dato atto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04220 

 

5) Di porre a base d’asta la somma di. € 85.848,00 esclusa IVA; 

 

6) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 

rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali; 

 

7) Di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante 

ricorso al metodo di cui all'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

9) Di disporre la prenotazione dell'importo complessivo di € 104.734,56 compreso IVA al 22% di cui al 

presente provvedimento, sul Cap.27331 3 e 27320 come di seguito indicato: 

 

Settembre/dicembre 2020                  € 34.911,52 bilancio 2020 di cui € 12.795,00 sul capitolo 27331 e 

22.116,52 sul capitolo 27320 annualità 2020 

 

Gennaio/agosto        2021                  € 69.823,04 bilancio 2021 di cui € 20.000,00 sul capitolo 27331 e 

49.823,04 sul capitolo 27320 annualità 2021 

 

 

10) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 

elettronica; 

 

11) Di stabilire che la RUP e direttrice dell’esecuzione è la responsabile della P.O. Inclusione Scolastica 

Dott.ssa Elisabetta Bencini; 

 

12) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con l'applicazione delle disposizioni 

di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

       Supporto alla Scuola 

             Dott. Valerio Cantafio Casamaggi 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04220 

 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PROGETTO EX ART 23 CODICE DEGLI APPALTI 

- CAPITOLATO SPECIALE 

- ALLEGATO A AL CAPITOLATO - PERSONALE IN CARICA 

- MODULO AD 

- MODULO DGUE 

- MODULO C 

- MODULO AV 

- MODULO ACCESSO 

- MOD. DE DETTAGLIO ECONOMICO 

- MOD IMPOSTA BOLLO 

- BANDO 

- DISCIPLINARE 

 

 

Firenze, lì 07/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27331 0 20/006491 00 12795 

2) 27320 0 21/000528 00 49823,04 

3) 27331 0 21/000527 00 20000 

4) 27320 0 20/006492 00 22116,52 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 07/07/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04220 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


